
Originale 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA TECNICA II 

 

 Servizio Edilizia residenziale pubblica 

 

Reg. Gen. N. 215 del 31/12/2022 

DETERMINAZIONE n. 90 del 31/12/2022 

 

 

 

OGGETTO: 

PNRR  - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi 

di educazione e cura per la prima infanzia - RIQUALIFICAZIONE 

FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZADELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA DI VIA GARIBALDIDetermina di Impegno - Determina a 

contrarre per affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e dell'art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 

120 dell'incarico di Progettazione e Direzione dei LAvori - CUP 

J63C22000020006

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

Ing Rocco Fiore 

_______________________ 



Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 
 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;  

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Letti e Richiamati:  

- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. n. 47 del 

13/10/2017;  

- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO, la Dotazione Organica, i Profili 

Professionali, l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con la 

summenzionata deliberazione di G.C. n. 47/2017, esecutiva ai sensi di legge;  

Atteso che:  

- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi;  

- con Decreto N. 1 del 13.1.2022, il Sindaco del Comune di TRIVIGNO, ha attribuito allo 

scrivente l’incarico di Responsabile dell’AREA N. 3 Tecnica II e ad interim dell’AREA N. 2 

Tecnica I ed il relativo incarico di Posizione Organizzativa; 

 

Visti 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

- il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose” ; 

- l’avviso pubblico emesso dal Ministero dell’Istruzione per la presentazione di proposte per 

la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del 

PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido 

e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU.; 

- la candidatura che questo ente ha presentato finalizzata alla RIQUALIFICAZIONE 

FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA PER L’INFAZIA DI VIA GARIBALDI, 

con un costo complessivo di progetto pari a €. 634.000,00; 

- la graduatoria di cui al decreto direttoriale n. 57 del 8 settembre 2022 relativo al 

finanziamento indicato in oggetto ove queste Ente risultava ammesso con riserva; 



- il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 

ottobre 2022, n. 74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, 

nonché di rettifica di alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settembre 

2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con cui il comune di Trivigno è 

risultato ammesso al finanziamento; 

 

Dato atto che in data 17.11.2022 è stato firmato dalle parti l’accordo di concessione di 

finanziamento tra il Comune di Trivigno e il Miur; 

Dato atto che per l’intervento in questione ha assunto il ruolo di Responsabile del procedimento 

l’ing. Rocco Fiore, responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Trivigno 

 

ritenuto di dover procedere all’affidamento dei servizi tecnici relativi ai lavori di cui all’oggetto, 

in tempo utile a garantire l’espletamento di tutte le procedure stabilite dall’accordo di 

concessione; 

 

Visti: 

 l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 (ed il successivo DL 77/202, 

convertito in Legge 108/2021) secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 

36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, purché di importo inferiore 

alle soglie comunitarie, secondo la seguente modalità: “a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 

In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n.50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 

del principio di rotazione” 

 

Dato atto che: 

 ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

 



Atteso che: 

 L’Ente non dispone, nel proprio organico, di personale tecnico da poter impiegare per lo 

svolgimento delle attività tecniche di progettazione esecutiva e direzione lavori, poiché il 

personale tecnico dipendente, costituito da n. 2 unità lavorativo, è impiegato a tempo parziale e 

già particolarmente impegnato nelle attività ed incombenze ordinarie e quotidiane dell’ufficio; 

 l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno, previa valutazione del curriculum professionale, 

richiedere un preventivo-offerta all’ing. Ivan Volini con sede in Potenza alla via dei Molinari n. 

16 c.f. VLNVNI84A25L219L p. iva 01858260761 per mezzo della piattaforma di e-procurement 

della C.U.C. Area Programma Basento-Bradano-Camastra, identificativo procedura G01327; 

 l’importo posto a base di gara era pari ad €. 44.854,11 oltre Iva e cassa; 

 l’ing. Ivan Volini ha presentato regolare offerta per le attività di cui trattasi per un importo 

complessivo di €. 38.989,88 esclusi oneri previdenziali e iva, a fronte di un ribasso del 13,074 

%; 

 l’offerta presentata risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione e alle caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto; 

 l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che 
gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;  
 

 la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 

attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il contraente, le ragioni della scelta del contraente, il possesso dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
Dato atto che: 

- si procederà ad avviare, in capo all’aggiudicatario, le procedure di verifica dei requisiti richiesti 

ai sensi di legge per contrarre con la P.A., mediante il sistema FVOE dell’Anac, che in data odierna 

risulta non accessibile per motivi tecnici, e che nelle more dell’acquisizione dell’esito, stante 

l’urgenza, si procede all’aggiudicazione definitiva sotto riserva di efficacia condizionando 

l’efficacia della presente determinazione di aggiudicazione definitiva, all’esito positivo della 

verifica dei requisiti di legge previsti dall’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

- si procederà all’acquisizione del CIG sulla piattaforma Simog di Anac non essendo la stessa 

raggiungibile a causa di un guasto tecnico; 

 

Acquisita la dichiarazione sostitutive rilasciate da ciascun componente dell’Rtp aggiudicatario 

sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice acquisite tramite 

la richiesta di offerta, mediante compilazione del DGUE; 

 

Tenuto conto che: 

 Ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del d.lgs. n. 267/2000, 

la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Considerato che: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei servizi tecnici necessari per la 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori per i lavori di 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 

DELLINFANZIA DI VIA GARIBALDI; 

- L’affidamento ha per oggetto PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

direzione lavori per i lavori di RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA SCUOLA DELLINFANZIA DI VIA GARIBALDI, e si conclude con 

scrittura privata mediante sottoscrizione di apposito disciplinare di incarico o, in 

alternativa, della presente determinazione; 

- La scelta del contrente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e dell’art. 1 comma 2 della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 

 

Ritenuto per quanto detto di dover impegnare la spesa necessaria all’affidamento di cui trattasi; 

Ritenuto rispettato il principio di rotazione come esposto dall’art. 36 comma 1 del D.lgs n. 

50/2016; 

Attestata la regolarità e correttezza amministrativa seguita nel presente procedimento; 

 

Visti: 

 il D.lgs. n. 267/2000 e il D.lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI AFFIDARE in via definitiva, sotto riserva di efficacia, per i motivi di cui in premessa, ai 

sensi dell’art.  e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 1 comma 2 della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, all’ing. Ivan Volini con sede in Potenza alla via dei 

Molinari n. 16 c.f. VLNVNI84A25L219L p. iva 01858260761 come sopra costituito il 

servizio tecnico di PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori per i lavori di 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 



DELLINFANZIA DI VIA GARIBALDI, per l’importo di euro €. 38.989,88 esclusi oneri 

previdenziali e iva; 

3. DI IMPEGNARE la spesa totale di euro 49.470.36, comprensiva di oneri fiscali dovuti (iva, 

cassa di previdenza), sul capitolo 02645 del bilancio corrente, annualità 2022: 

4. DI DISPORRE, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di 

partecipazione, l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 

76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla 

risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 
5. DI STABILIRE che: 

 il contratto si intende perfezionato mediante sottoscrizione, per accettazione, del 

disciplinare di incarico o della presente determinazione da parte del professionista 

incaricato; 

 l’aggiudicazione disposta con il presente atto, fatto salvo l’esercizio dei poteri di 

autotutela nei casi consentiti dalla normativa vigente, diverrà efficace a seguito di 

riscontro positivo sulla verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

 si procederà al pagamento del compenso, dietro presentazione di regolari fatture, 

nelle modalità e nei tempi indicati nel disciplinare di incarico; 

 verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 

25.5.2016 n. 97; 

 

6. DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: - l'affidatario del 

presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
7. DI DARE ATTO  

 che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs n. 

50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di 

affidamento in oggetto è l’ing. Rocco Fiore; 

 che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 

 che è stato acquisito il codice CUP J63C22000020006 e che si procederà quanto 

prima all’acquisizione ed al perfezionamento del codice CIG non avendo potuto 

acquisire lo stesso in data odierna, a causa di un disservizio che ha reso 

irraggiungibile la piattaforma SIMOG di Anac; 

8. DI ASSICURARE la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi 

dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparenza”; 

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 



Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

 Ing Rocco Fiore 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.lgs. 267/2000 

 

Anno Impegno  Missione Programma Titolo 
Macro-

aggregato 
Cap. Importo 

                                      

 

Trivigno  lì, _________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Rosetta Carlomagno 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.       

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal _________________________ al giorno _________________________. 

 

Trivigno lì,  _________________________  

Il Responsabile del Servizio 

 Ing Rocco Fiore 

 

________________________________________________________________________________ 


